慈溪市文化和广电旅游体育局

关于市十八届人大三次会议第253号建议的协办意见

市应急管理局：
张迪煊代表在市十八届人大三次会议大会期间提出的《关于落实企业安全生产主体责任的建议》（第253号）已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：
市文广旅体局充分发挥“市镇两级安全监管联动”体系化工作和镇街文旅市场安全测评体系优势，落实“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”法定职责，强化文旅企业主体责任和政府监管责任，有效建立生产经营单位负责、职工参与、政府监管、行业自律和社会监督的安全生产整体化工作机制。
一、开展文旅企业安全生产综合隐患治理。突出“安全、规范”两条主线，通过“组织、协调、共享、执法”全过程介入，实施“发现、清单、整改、反馈”全流程闭环治理体系建设，完善局内设科室（中队）安全生产、消防安全和应急管理职责，督促镇街每月开展不少于2次安全巡查、每季度不少于1次的联合集中行动，确保全市文旅行业全覆盖、问题隐患全闭环。发挥文广旅体专安委办协调职能，会同应急管理、市场监管、综合执法、消防救援、住建、农业农村等部门定期组织开展全市文旅场所和公共文化设施安全生产联合督查和集中治理行动。
二、提升企业安全培训筑牢全员安全意识。落实省安委办安全生产“开工第一课”活动要求和市安委办安全生产和消防安全培训工程实施方案工作部署，组织实施全市文旅体市场经营业主和全体员工的安全生产和消防安全业务培训，广泛发动相关职能部门和属地管理部门共同参与，以典型案例剖析、消防设施使用讲解、安全事故应急处置、初期火灾灭火演练等内容为重点，着力提升文旅全行业和全体从业人员安全意识和应急处置能力建设，共同筑牢文旅领域安全生产红线和消防安全底线。
再次感谢张迪煊代表对安全生产工作的关注。

　　　　　　　　　慈溪市文化和广电旅游体育局
                       2024年4月11日

[bookmark: _GoBack]联 系 人：沈瑜泽
　　联系电话：63020616